
Těrlicko
Kraj: Moravskoslezský Okres: Karviná

Správní obvod: Havířov GPS souřadnice: 49.752319N, 18.482920E

Nadmořská výška: 302 m n. m. První pís. zmínka: 1229 (795 let) Katastrální výměra: 2 465 ha

Počet obyvatel: 4 852 PSČ: 735 42

Adresa URL: www.terlicko.cz Facebook: Terlicko

Historie obce Těrlicko
 
Samotné Těrlicko  leží v povodí řeky Stonávky na Těšínsku a má zřejmě nejstarší historii.
Název obce se v minulosti zapisoval velmi rozdílně, např. Cierlitzko, Sierliczko, Tezirla, Czirlav apod. Mohl být
odvozen od tzv. cierlice – nářadí, které se používalo k česání lnu. Vyskytla se však také verze, že
název pochází od jména řeky Cierla, Cierlava, neboť tak byla v 15. století údajně nazývána řeka
Stonávka.
Písemně je Těrlicko poprvé uváděno v roce 1229, kdy jej pravděpodobně vlastnil řád benediktýnů
z Týnce u Krakova. Některé archeologické nálezy však napovídají, že bylo osídleno mnohem
dříve.  V roce 1440 se pak stala obec součástí skočovského panství, jehož držitelem byla kněžna
Eufemie.
Po její smrti v roce 1447 zdědil Těrlicko v pozůstalosti kníže Přemek II. V roce 1454 bylo v rukou
Machníka Kornice z Těrlicka. Dalšími držiteli se stali také Mikuláš House z Těrlicka (1466) a Kryštof
z Pruchné (1470). Na konci 16. století byla obec rozdělena na Horní a Dolní Těrlicko. Nově vzniklé
samostatné obce pak náležely různým šlechtickým držitelům.
V roce 1731 se stalo Těrlicko majetkem rodu Larischů, kteří byli také posledními šlechtickými majiteli
panství. V roce 1792 se stal majitelem hrabě jan Larisch-Mönnich. Tomuto majiteli patřil např. Zámecký
folvark i se zámečkem.
V roce 1926 končí období šlechtických držeb obcí. Také majetek Larischů byl po pozemkové reformě
rozparcelován a vývoj obce tak přešel do nové etapy.
Zásadní změny v situaci Těrlicka však nastávají rozhodnutím o zahájení výstavby přehradní
nádrže v roce 1953. Výstavba přehrady obec zcela změnila. Bylo zatopeno 141 objektů. Patřily k nim
např. veřejné budovy, rodinné domy a také kostel. Těrlická přehrada byla jako zásobárna užitkové
vody pro Těšínsko uvedena do provozu v roce 1962. Vodní nádrž Těrlicko zaujímá plochu 227 hektarů.
Hloubka nádrže dosahuje až 24 metrů, kapacita je přes 27 milionů m3 vody. Hladina dosahuje průměrné
nadmořské výšky 270 m.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7856/terlicko/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 10:26:43


